
 

Ministero dell’Istruzione e del 
Merito 

Dipartimento per l’Istruzione -

Direzione Generale per gli affari 

Internazionali – Ufficio V 

                                      

Convitto Nazionale “A. NIFO” 
Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado 

Liceo Musicale e Coreutico – sez. Musicale 

Piazzetta A. Nifo, 1 
Tel. 0823/938342 – Fax 0823/935619 

 81037 - SESSA AURUNCA -  (CE) 
Cevc020002@pec.istruzione.it 

 

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

Fondo Europeo Sviluppo 

Regionale  

Prot. come da segnatura         Sessa Aurunca 11/09/2023 

              DETERMINA DIRIGENZIALE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, SENZA IMPEGNO DI SPESA, PER L'AVVIO DI PROCEDURA PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI, PER IL FUNZIONAMENTO DELLA MENSA DEL 

CONVITTO NAZIONALE "A. NIFO" DI SESSA AURUNCA – CE - PER IL PERIODO DAL 01/09/2023 AL 

31/08/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che questa Istituzione Educativa deve provvedere per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024 

all'approvvigionamento di derrate alimentari per il funzionamento della mensa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dei Convitti nazionali, approvato con R.D. del 30/04/1931, n. 

854;  

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che recita testualmente "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte "; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, recepito dalla Regione Sicilia con D.A n.7753 del 

28/12/2018: 

TENUTO CONTO del Regolamento dell'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione; 

Premesso che: 

• al fine di garantire il funzionamento della mensa, per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024, del 

Convitto Nazionale "A. Nifo" occorre procedere all'acquisto delle derrate alimentari in oggetto; 

• si rende necessario acquisire la suddetta fornitura alle condizioni indicate nel disciplinare di 

gara; 

Considerato che: 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0003615 DEL 11/09/2023 - E.15



• a tutt'oggi, non è presente nessuna convenzione Consip relativamente all'anno 2023 per la presente 

ipotesi d'acquisto/fornitura, si opera l'esclusione dall'obbligo delle forniture Consip, secondo quanto 

previsto dall'art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006, legge finanziaria 2007, come 

successivamente modificata, dal momento che si è constatato che la fornitura per la quale si è 

attivata la presente procedura d'acquisto non è riscontrabile tra quella per il quale sono attive 

convenzioni Consip; 

• si rende opportuno indire una gara con procedura aperta precisando quanto segue: 

a. il contratto ha per oggetto la fornitura di derrate alimentari, per il normale funzionamento della 

mensa del Convitto Nazionale “A. Nifo"; 

b. la scelta del contraente viene effettuata con l'utilizzo del criterio "del minor prezzo", ai sensi 

dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per i lotti di seguito indicati: 

 

LOTTO  1 – GENERI ALIMENTARI  VARI- CIG: Z4D3C5D1DF;  

 LOTTO 2 – CARNE FRESCA- CIG: Z813C5D229 ;  

 LOTTO 3 – FRUTTA E VERDURA FRESCA- CIG: ZAA3C5D26D;   

 LOTTO 4 - ALIMENTI SURGELATI – CIG: Z663C5D2BA;   
              LOTTO 5 – PANE – CIG: Z4B3C5D34B 

c. la fornitura di cui al presente provvedimento é finanziata con mezzi propri di  

bilancio; 

Ritenuto di: 

• approvare le condizioni del Disciplinare di gara per la fornitura di derrate alimentari per il 

normale funzionamento della mensa del Convitto Nazionale "A. Nifo" che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

• utilizzare per l'aggiudicazione il criterio "del minor prezzo" ai sensi dell'art. 108, comma 

3, del D.Lgs 36/2023. A parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 

• riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta valida; 

DETERMINA 

1. di approvare le "Condizioni di gara"; 

2. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un bando di gara avente per oggetto la 

fornitura di derrate alimentari, per il funzionamento della mensa del Convitto Nazionale "A. 

Nifo" per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024; 

3. che gli operatori economici possano partecipare al bando per tutti i lotti o per singoli lotti; 

4. di utilizzare per l'aggiudicazione il criterio" del minor prezzo", ai sensi dell'art. 108, comma 

3, del D.Lgs. 36/2023; 

5. di indire gara con procedura aperta nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità 

di trattamento, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 30/2023; 

6. di stabilire che a parità di offerta si procederà mediante sorteggio; 

7. di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta valida; 

8. di disporre che il pagamento venga effettuato a 30 giorni dalla data di emissione della fattura 

elettronica; 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0003615 DEL 11/09/2023 - E.15



9. di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti previsti 

dalla legge n. 236/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3), come 

modificata dal D.I. 12/11/2010 n. 187, convertito in legge17/12/2010 n. 217; 

10. di acquisire il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C) della ditta affidataria ai 

sensi    dell'art. 16 bis comma 10 della legge 2/2009. 

11. ,di dare atto che nei confronti dell'operatore economico individuato non dovrà sussistere 

alcuna causa di esclusione prevista dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Igs. 36/2023; 

12. di disporre che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazione debbono essere eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici in conformità con quanto disposto da 

dell'art. 29 del D.Lgs. 36/2023, nonché dal Codice dell'amministrazione digitale di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82; 

13. di disporre che fino alla stipula del contratto, l'amministrazione appaltante può revocare o 

annullare la procedura di gara, nei casi previsti dalla legge 241/1990; 

14. di disporre che il contratto venga stipulato mediante scrittura privata; 

15. di pubblicare tutti gli atti di gara sul sito Web del Convitto Nazionale –“. Nifo" nella sezione 

"Amministrazione Trasparente — albo online". 

 Il Dirigente Scolastico  

Prof. Giovanni Battista Abbate 

 Documento firmato digitalmente  

del c.d. Codice    

                                                                dell’Amminis

trazione Digitale e normativa connessa 

 

  
 

 

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0003615 DEL 11/09/2023 - E.15


